
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  1158 Registro Generale
DEL 03/09/2013

N°.  56 Registro del Settore
DEL 14/08/2013

Oggetto :  Affidamento a SERPHIN S.r.l.  del  servizi  di materiale  assistenza e supporto alla
gestione  internalizzata  dell’accertamento  e  della  riscossione  dei  tributi  minori  (ICP,  DPA,
TOSAP-TARSUG),  della  materiale  affissione  dei  manifesti  sugli  impianti  destinati  alle
pubbliche affissioni e della riscossione coattiva delle entrate comunali.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1158 del 03/09/2013 (C.l. n. 1111 del 02/08/2013) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:
- con determinazione del Responsabile del Settore di Polizia Municipale n. 1294 del 
17/09/2012,  si provvedeva alla revoca a GEMA S.p.A. - con sede a Foggia in corso 
del Mezzogiorno, 34/B-8 - dell’affidamento in regime di concessione dei servizi di 
accertamento  e  riscossione  dell’ICP,  DPA  e  TOSAP-TARSUG  e  del  servizio 
comunale  di  pubbliche  affissioni,  ed  alla  risoluzione  del  contratto  per 
inadempimento;
- nonostante  ripetuti  solleciti  notificati  a  GEMA S.p.A.,  solo  oltre  6  mesi  dalla 
risoluzione contrattuale, la predetta società ha restituito a Questo Ufficio le banche 
dati  informatiche  afferenti  alle  posizioni  ICP/TOSAP-TARSUG relative  all’anno 
2012; 
- tutta  la documentazione cartacea (e informatica relativa agli  anni precedenti  al 
2012) attinente alle posizioni debitorie ICP, DPA e TOSAP-TARSUG, nonché gli 
avvisi bonari, gli accertamenti e le ingiunzioni eventualmente emesse, unitamente a 
tutta la correlate istanze ed alle attestazioni di pagamento effettuate dai contribuenti, 
sono ancora in possesso di GEMA S.p.A.;

CONSIDERATO  CHE  nelle  more  dell’eventuale  espletamento  di  apposita 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un nuovo soggetto 
(cui  esternalizzare  gli  oggettivati  servizi),  questo  ufficio  deve  necessariamente 
provvedere: 1) alla ricostruzione della banca dati documentale e informatica relativa 
ai servizi di accertamento e della riscossione dei tributi minori (ICP, DPA, TOSAP-
TARSUG)  nonché  alla  regolarizzazione  del  servizio  di  materiale  affissione  dei 
manifesti sugli impianti all’uopo destinati; 2) assicurare la regolarità della gestione 
ordinaria delle predette entrate fino a fine 2013.

RILEVATO CHE: 
- per la realizzazione di quanto innanzi considerato, è imprescindibile avvalersi di 
un  supporto  specializzato  nonché  impiegare  strumenti  tecnici  adeguati  che 
assicurino il raggiungimento degli obiettivi prefissati;
- questo  ufficio  non  dispone  delle  necessarie  unità  di  personale  né  degli  ausili 
informatici,  strumentali  e  tecnici  essenziali  a  conferire  l’auspicabile  efficacia  ed 
efficienza alla gestione diretta (internalizzata) delle predette entrate e del servizio di 
pubbliche affissioni; 
- nell’ambito dell’organizzazione comunale non è possibile individuare, in relazione 
ai  carichi  di  lavoro,  personale  in  possesso  della  necessaria  professionalità  ed 
esperienza  (ivi  incluso il  funzionario  della  riscossione di  cui  al  comma 2 sexies 
dell’art. 4 del D.L. n. 209/2002 come convertito in legge dalla L. 265/2002, figura 
necessaria allo svolgimento di talune fasi conclusive della riscossione coattiva delle 
entrate comunali);

TENUTO CONTO CHE il combinato disposto dei commi 2, lett. a), e ss. dell’art. 
6 del Regolamento Comunale per la Disciplina delle Entrate del Comune di Ugento 
(approvato con delibera di C.C. n. 32 del 2000) prevede la gestione diretta quale 
principale modulo di gestione delle entrate comunali;

VISTI:
- i commi 157 e ss. dell’art. 1 della L. 296/06 (c.d. legge finanziaria per il 2007) 



che, tra l’altro, fissano il termine prescrizionale per procedere agli accertamenti nel 
31/12  dell’anno  successivo  a  quello  in  cui  la  denuncia  o  il  pagamento  ICP  o 
TOSAP-TARSUG avrebbe dovuto essere effettuato;
- il  comma 163 dell’art.  1 della  L.  296/06 (c.d.  legge  finanziaria  per  il  2007) 
prevede i termini decadenziali triennali per la la notifica del titolo esecutivo al fine 
procedere alla riscossione coattiva delle posizioni debitorie ICP/TOSAP-TARSUG 
irregolari;

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, "codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e  forniture  in  attuazione  della  direttiva  n.  2004/17/CE e  2004/18/CE",  e 
successive modificazioni, ed in particolare l’art. 57 e il comma 11 dell’articolo 125; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,  Regolamento di esecuzione ed attuazione del  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  
2004/18/CE»; 
- il parere del 16 ottobre 2011, approvato dal Consiglio dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici (AVCP) nell'adunanza del 9 e 10 novembre 2011, con il quale 
si conferma l’effettiva elevazione della  soglia,  di cui  all’art.  125, comma 11 del 
D.Lgs 163/2006, da ventimila euro a quarantamila euro, elevazione disposta dall’art. 
4 del d.l. 13 maggio 2011, n. 70 (così come convertito con legge 12 luglio 2011, n. 
106); 

VISTA la  proposta  di  servizi  della  Serphin  S.r.l.  di  Castellaneta  (Taranto)  di 
supporto e materiale assistenza alla gestione internalizzata di ICP, DPA, TOSAP, 
proposta acquisita al protocollo comunale in data 06/05/2013 e con n. 10007; 

ACCERTATO  CHE  alla  data  del  15.07.2013,  sono  stati  incassati 
complessivamente € 31.000,00,  così ripartiti:

- ICP €    3.800,00;
- DPA €    3.200,00;
- TOSAP €  24.000,00.

CONSIDERATO CHE nel bilancio di orevisione per l’anno 2013 è stata prevista 
un’entrata complessiva pari ad € 81.000,00 così ripartiti:

- ICP €   16.000,00;
- DPA €     5.000,00;
- TOSAP €  60.000,00.

ATTESO CHE: 
- all’esito di incontro tenutosi presso questo ufficio, la predetta Serphin S.r.l. ha 

dimostrato  di  essere  ditta  in  possesso  delle  risorse  umane  con  esperienza 
pluridecennale  nella  gestione  dei  tributi  minori  e,  in  generale,  delle  entrate 
comunali; 

- per la realizzazione del servizi sopra citati è previsto, come da preventivo prot. 
n.  10007  del  06.05.2013  (Allegato  1  alla  presente)  l’importo  di  spesa 
quantificabile  applicando l’aggio del 33% riconosciuto a GEMA S.p.A. sugli 
incassi ICP-DPA-TOSAP e TARSUG; 

- il  corrispettivo  sarà  calcolato  applicando  l’aggio  del  33% IVA esclusa  sugli 



incassi effettivi, del gettito raggiunto pari ad un massimo di € 50.000,00, (pari 
alla  differenza  della  somma  di  €  31.000,00  già  incassata  dal  Comune  ed  € 
81.000,00 prevista nel bilancio di previsione anno 2013) per un totale previsto 
pari ad € 19.995,00;

- eventuali maggiori incassi rispetto agli attuali stanziamenti del bilancio 2013 in 
corso  di  formazione  e  sino  ad  un  massimo complessivo  di  €  50.000,00 che 
saranno oggetto di apposite variazioni di bilancio, sia per la parte entrate che per 
la parte delle spese, relativamente al corrispettivo spettante alla ditta SERPHIN 
S.r.l., pari al 33%, oltre IVA, della maggiore previsione di entrata;

- nulla sarà dovuto alla ditta  SERPHIN S.r.l.,  sugli  incassi  eccedenti  l’importo 
complessivo di € 100.000,00; 

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  all’affidamento  diretto  -  in  economia  e  nei 
limiti  innanzi  evocati  –  degli  oggettivati  servizi  di  materiale  assistenza  alla 
gestione internalizzata tramite affidamento ai sensi della lettera c) del comma 2 
dell’art. 57 e dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, a  favore  della  Ditta  “Serphin 
S.r.l.”,   con  sede  legale   a  Castellaneta  (Taranto)  in  Via Cheren,  60,  per  un 
corrispettivo  quantificabile  applicando  l’aggio  riconosciuto  al  concessionario 
GEMA S.p.A. sugli incassi ICP-DPA-TOSAP e TARSUG; 

DATO ATTO CHE  il   finanziamento   dell’affidamento  in   argomento   può 
avvenire  mediante  utilizzo  di  appositi  fondi  di  Bilancio,  con  assunzione  con  il 
presente  atto  dell’impegno di spesa di complessivi € 16.500,00,  esclusa IVA e 
relativa  imputazione  sull’intervento  1010403  -  cap.  170  art.  8  “Spese  servizio 
gestione tributi minori” del Bilancio 2013, in corso di formazione;  

PRECISATO CHE la Ditta “Serphin S.r.l.” risulta essere in possesso dei requisiti 
previsti dalla legge per contrattare validamente con la pubblica amministrazione e 
rilevata  la  regolarità  contributiva  della ditta in  argomento,  come  da  Documento 
Unico  di  Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

DATO ATTO CHE: 
- il  servizio in  parola  non rientra  tra  quelli  per  cui  sono attualmente  in  corso, 
procedure  presso  il  Consip  o  il  MEPA  (acquisti  in  rete  della  pubblica 
amministrazione, convenzioni a cui fare riferimento per il servizio di che trattasi);
- il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune ; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006;
Visto il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA



Per le ragioni indicate in premessa e in narrativa, ragioni che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 

1. DI  AFFIDARE alla  ditta  SERPHIN  S.r.l.  con  sede  legale  a  Castellaneta 
(Taranto) in via Cheren, 60, cap 74011,  p.i. 02900690732, n. Rea TA 177940, tel. 
0998492968, fax 0998445978, pec@pec.serphin.it, ricostruzione banca dati, servizi di 
materiale assistenza e supporto alla gestione internalizzata dell’accertamento e della 
riscossione  dei  tributi  minori  (ICP,  DPA,  TOSAP-TARSUG),  della  materiale 
affissione  dei  manifesti  sugli  impianti  destinati  alle  pubbliche  affissioni  e  della 
riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali,  con  un  corrispettivo  quantificabile 
applicando l’aggio del 33%, riconosciuto al concessionario GEMA S.p.A. sugli incassi 
ICP-DPA-TOSAP e TARSUG;     
• la  durata dell’affidamento sarà dal 01/08/2013 al 31/12/2013, salvo proroga 
ove il quadro normativo lo consenta; 
• il corrispettivo sarà calcolato applicando l’aggio del 33% sugli incassi effettivi, 
che saranno realizzati dal 01.08.2013 al 31.12.2013 e nel 2014 a seguito della notifica 
degli avvisi di accertamento;

CONSIDERATO che
• la  previsione  di  spesa  2013  è  pari  a  €  19.995,00  IVA  compresa,  derivante 
dall’applicazione  dell’aggio  del  33% oltre  IVA, su una previsione  di  incasso di  € 
50.000,00 (pari alla differenza delle somme stanziate in bilancio relative alle entrate 
ICP, DPA, TOSAP e TARSUG, pari ad € 81.000,00, e le somme già riscosse alla data 
del 15.07.2013 pari ad € 31.000,00); 
• eventuali maggiori incassi rispetto agli attuali stanziamenti del bilancio 2013 in 
corso di formazione e sino ad un massimo complessivo di € 50.000,00 che saranno 
oggetto di apposite variazioni di bilancio, sia per la parte entrate che per la parte delle 
spese, relativamente al corrispettivo spettante alla ditta SERPHIN S.r.l., pari al 33%, 
oltre IVA, della maggiore previsione di entrata;
• nulla  sarà  dovuto  alla  ditta  SERPHIN  S.r.l.,  sugli  incassi  eccedenti  l’importo 
complessivo di € 100.000,00; 
• dovrà essere rispettato il seguente cronoprogramma:
a) 15 ottobre: ricognizione relativa dello stato dei lavori per la ricostruzione banca 
dati;
b) 15 novembre:  elaborazione  e  stampa  avvisi  di  accertamento,  con  priorità  alle 
annualità  pregresse  da  notificare  entro  il  31/12/2013,  da  sottoporre  alla  firma  del 
responsabile;
c) 30 novembre: predisposizione e consegna dei plichi pronti per la notifica;
d) Supporto all’Ufficio per le operazioni di sportello ai contribuenti;
e) 31  marzo  2014  supporto  nelle  attività  di  riscossione  coattiva  degli  avvisi  di 
accertamento di cui alla precedente lettera c).

2. DI  APPROVARE  il  contratto  di  affidamento  inerente  le  prestazioni  di  servizi 
descritte in premessa e narrativa, allegato al presente atto e di cui è parte integrante 
dello stesso (Allegato 2, il cui testo recepisce integralmente le indicazioni contenute nei 
regolamenti comunali e nella normativa di legge).;



3. DI IMPEGNARE la somma di € 19.995,00,  inclusa IVA 21% in favore alla ditta 
SERPHIN  S.r.l.  con  imputazione  sull’intervento  1010403  -  cap.  170  art.  8  “Spese 
servizio gestione tributi minori” del Bilancio 2013, in corso di formazione;
4. DI DARE ATTO che il corrispettivo spettante ad SERPHIN s.r.l. sarà liquidato 
dietro presentazione di fattura e a seguito di tutti gli adempimenti di legge; 
5. DI  PROVVEDERE e  quanto  in  premessa  e  narrativa  esplicitato,  il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile;
6. DARE ATTO che gli incassi relativi ai tributi saranno tramite il conto corrente n. 
37534682 intestato  Comune di Ugento Servizio Tesoreria;

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato : euro 19.995,00 (dicianovemilanovecentonovantacinque/00)
Soggetto Beneficiario: SERPHIN S.r.l. con sede legale a Castellaneta (Taranto) in via Cheren, 
60, cap 74011,  p.i. 02900690732
Causale: Servizio di materiale assistenza e supporto alla gestione internalizzata tributi minori.
Imputazione contabile: sull’intervento 1010403 - cap. 170 art. 8 “Spese servizio gestione 
tributi minori” del Bilancio 2013, in corso di formazione;  
CIG: Z340B1BBEC
DI ATTESTARE CHE:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. non esistono agli atti di questo ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti 

disposti dall’Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario.
3. In adempimento  a  quanto disposto dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza 

pubblica la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni 
vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità

4. Il pagamento del servizio sarà effettuato in conformità alle disposizioni di legge ed alle  
norme  regolamentari  di  cui  alla  Legge  13/08/2010  n.  136  e  s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

5. La spesa rientra nel limite dei dodicesimi del corrispondente stanziamento dell'ultimo 
bilancio approvato anno 2012 (art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000).

6 La pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 22.06.2012, n. 83 convertito 
con la legge n. 134/2012, così come sostituito dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 
sarà  temporaneamente  pubblicata  nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni 
obbligatorie”, nelle more della definizione di un’apposita sottosezione “dedicata” nella 
sezione “Trasparenza, valutazione 

     e merito”, nel quale verrà trasferita in via definitiva. L’avvenuta pubblicazione sarà   
     allegata alla determina di liquidazione stampa pdf.



N°.  1158 Registro Generale
DEL 03/09/2013

N° 56 Registro del Servizio
DEL 14/08/2013

Oggetto : Affidamento a SERPHIN S.r.l. del servizi di materiale assistenza e supporto alla gestione
internalizzata  dell’accertamento  e  della  riscossione  dei  tributi  minori  (ICP,  DPA,  TOSAP-
TARSUG), della materiale affissione dei manifesti sugli impianti destinati alle pubbliche affissioni e
della riscossione coattiva delle entrate comunali. 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp

.
Importo

170 8 2013 SPESA SERVIZIO GESTIONE TRIBUTI 
MINORI

1050 19950,00

Ugento, lì 03/09/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 04/09/2013 ____________________


